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<מדינת ישראל

משרד המשפטים
פרקליטות <מחוז מרכז - אזרחי>
	תאריך:
	<‏ ‏‏ד' שבט תשע"ט>

	
	< ‏‏‏10 ינואר 2019>


אל:
<מר אביחי מנדלבליט, היועץ המשפטי לממשלה

שלום רב,
הנדון: עמדת היועץ המשפטי לממשלה בת"צ 32057-09-17-שבס נ' מכבי שירותי ביאות
>
1. עניינו של התיק שבנדון בתובענה ייצוגית שהוגשה נגד קופות החולים מכבי שירותי בריאות ולאומית. בתמצית, במסגרת התובענה נטען כי קופות החולים מוכרות למבוטחיהן תרופות, ללא מרשם, בהתאם  למחירון המקסימלי המפורסם על ידי משרד הבריאות, כלומר מחיר הכולל מע"מ וזאת על אף שהן אינן מעבירות מע"מ. 
2. במסגרת ניהול התובענה בית המשפט הנכבד ביקש את עמדת היועץ המשפטי לממשלה בשאלה ""האם המשיבות רשאיות למכור תרופות ללא מרשם במחירי המחירון הכוללים מע"מ, וזאת בשים לב לתשובת משרד הבריאות למכתב ב"כ המבקשות שצורפה כנספח ד' לבקשת האישור, וכן לעמדת משרד הבריאות והיועמ"ש ופסה"ד בעניין ת.א תל אביב 2160/06 מלכא נ' מכבי שירותי בריאות".
3. תובענה זו מצטרפת לשתי תובענות נוספות בנושא "המע"מ על התרופות": 
מרקוביץ נ' שירותי בריאות כללית -  שם עמדת היועץ המשפטי לממשלה נתבקשה בנוגע לסוגיה של "אופן קביעת מחירים מרביים לתרופות שאינן תרופות מרשם, שמחירן נתון לפיקוח, למכירה בבתי מרקחת באילת – האם צריך להיות מחושב, על פי מחיר מרבי הכולל את רכיב המע"מ, אם לאו". בתיק זה הוגשה עמדת היועץ המשפטי לממשלה בחודש אוגוסט 2018. 

 מילר נ' קופת חולים מאוחדת – במסגרתה נתבקשה עמדת היועץ המשפטי לממשלה בשאלה- "כאשר מדובר בתרופה שמחירה נופל מ-16 ₪, האם הגבייה על ידי בית המרקחת של קופת החולים מאת חבר קופת חולים, צריכה להיות מהסכום כולל המע"מ או מהסכום ללא מע"מ".  תובענה זו מתמקדת בתרופות מרשם שמחירן מתחת למחיר המינימום להשתתפות עצמית – 16 ₪ במקרה הנוכחי.
4. התובענות הנ"ל העלו מספר שאלות וקשיים – הקושי הראשון והמובן מאליו הינו כיצד מוסדות ללא כוונת רווח גובים מחיר אשר מופיע תחת עמודה במחירון "מחיר מירבי כולל מע"מ" וזאת כאשר באותו מחירון עמודה נוספת תחת הכותרת "מחיר מירבי". 
התעמקות נוספת בסוגיות העלתה קשיים נוספים לרבות בנושא סיווג התשלום שגובות קופות החולים ממבוטחיהן.  

5. לעמדת משרד הבריאות, קופות החולים  רשאיות לגבות תשלום בגובה המחיר המירבי כולל מע"מ וזאת ממספר טעמים:
ראשית, לדידו של משרד הבריאות, קופות החולים אינן מוכרות תרופות למבוטחיהן אלא מספקות אותן בתמורה לתשלום השתתפות עצמית וכי מחיר הייחוס לתשלום ההשתתפות העצמית כפי שזה נקבע בתכניות הגבייה ואושר ע"י שר הבריאות וועדת הכספים של הכנסת, הינו המחיר המרבי לצרכן כולל מע"מ. 
כמו כן, לעמדת משרד הבריאות, קבלת הפרשנות לפיה על קופות החולים לגבות את המחיר ללא מע"מ תפלה אותם לרעה אל מול "העוסקים" שכן קופות החולים אמנם אינן מעבירות מע"מ אולם מנגד הן גם אינן מזכות על המע"מ בעת רכישת התרופה כפי שעשים הגופים האחרים.  
6. לאור מורכבות הסוגיות וההשלכות התקציביות שלהן – להערכת משרד האוצר החשיפה של קופות החולים וכנגזרת מכך של המדינה הינה מאות מיליוני ש"ח – התקיימו בנושא מספר ישיבות בהשתתפות משרד הבריאות, משרד האוצר, ייעוץ וחקיקה והפרקליטות (המשנה לפרקליט המדינה, המחלקה הפיסקאלית, פרקליטות המחוז). 
7. בסופו של יום, ולאחר דיונים רבים, נוסחה טיוטת עמדת היועץ המשפטי לממשלה המצורפת בזאת ואשר עיקרה כדלקמן: 
אף שהמשיבות הינן מלכ"ר ומשכך עסקאותיהן אינן חייבות במע"מ ועל כן אינן גובות מע"מ מהצרכן הסופי, אין בכך כדי לשלול את האפשרות שהמחיר המרבי הניתן לגבייה על ידיהן יהיה בהתאם ל"מחיר הקובע" הסופי לצרכן, כפי שהוא מופיע במחירון משרד הבריאות.
בירור מעמיק שנעשה במשרד הבריאות עולה כי כוונת המאסדר בהחלת צווי הפיקוח על מחירי התרופות הייתה לקבוע מחיר מרבי סופי לצרכן, מתוך כוונה שהמחיר המירבי יהיה אחיד לכל המוכרים (הן קופות החולים והן העוסקים) ומבלי להתייחס לכך שקופות החולים אינן חבות במע"מ. על כן הפרשנות והכוונה של משרד הבריאות לאורך כל הדרך הייתה כי קופות החולים רשאיות לגבות סכום שיכול להגיע עד לגובה המחיר המופיע בעמודה שבמחירון הנושאת את הכותרת "כולל מע"מ". 

לצד זאת, יש להבהיר כי עצם השימוש במונח "מע"מ" במסגרת פרסום המחירים הקובעים באתר משרד הבריאות אינו מדויק והשימוש במונח זה אינו משקף נאמנה את משמעות המחיר הקובע ורכיביו השונים. 

עוד יש להבהיר כי חלק הארי מהתרופות מסופקות על ידי קופות החולים תמורת תשלום השתתפות עצמית בהתאם לחוק ביטוח בריאות ממלכתי - חישוב ההשתתפות העצמית אותה רשאיות קופות לגבות ממבוטחיהן מוסדר במסגרת "תכניות הגבייה" שמאושרות ע"י שר הבריאות וועדת הכספים של הכנסת. תכניות גבייה אלה מחושבות בפועל כשיעור מהמחיר המרבי לצרכן כולל מע"מ.

8. טיוטת העמדה אושרה על ידי, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה, ארז קמיניץ; המשנה לפרקליט המדינה, אורית קוטב; פרקליטת מחוז מרכז; משרד הבריאות; ומשרד האוצר.    
9. המועד להגשת העמדה הוא 14.1.2019 
10. נודה לאישור טיוטת העמדה המצ"ב.
                                                                     בברכה,
דוד גוטמן, עו"ד
ניר גורדון, עו"ד

פרקליטות מחוז מרכז (אזרחי)
פרקליטות מחוז מרכז אזרחי
>
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